Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis Federais 

nº. 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a 

alterações no Orçamento Fiscal de 2021, aprovado através da Lei nº. 

8.958, de 10 de dezembro de 2020, mediante abertura de créditos 

adicionais especiais no valor total de até R$ 1.951.905,00 (um 

milhão, novecentos e cinquenta e um mil, novecentos e cinco reais) 

nas seguintes classificações: 

020502 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

123652016 EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL  

3227 Transferências PMDDE - Ensino Infantil  

Fonte: 012121004 OUTRAS TRANSF.ENTIDADES E.INFANTIL  

33504100 Contribuições        R$ 106.553,80

[...]

Os recursos para cobertura dos créditos adicionais 

autorizados na forma deste artigo são oriundos de: 

I- Superávit financeiro verificado no Balanço do Exercício Anterior, 

fonte 05 - Transferências FNDE - Salário Educação-QSE, no valor 

de R$ 951.905,00 (novecentos e cinquenta e um mil, novecentos e 

cinco reais); 

II-  Anulações, observados os respectivos programas, grupos de 

despesas e fontes de recursos dos créditos adicionais, no valor 

total de até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) nas seguintes 

classificações: 

020502 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA